营业利润  402,979,591.45

投资收益  95,482,732.35

补贴收入
营业外收支净额  5,882,505.08

经营活动产生的现金流量净额  619,757,934.96

现金及现金等价物净增加额  389,444,394.91

（二）扣除非经常性损益项目和金额

单位:元  币种:人民币

非经常性损益项目  金额
处置除公司产品外的其他资产产生的损益  5,017,318.29

短期投资收益  19,738,558.59

扣除资产减值准备后的其他各项营业外收入、支出 894,150.00

以前年度已经计提各项减值准备的转回  829,244.21

所得税影响数  3,985,559.51

合计  22,493,711.58

（三）报告期末公司前三年主要会计数据和财务指标

单位:元   币种:人民币
2002年

主要会计数据  2004年  2003年
本期比上

期增减

(%)  调整后  调整前

主营业务收入  971,453,093.84 965,282,630.55 0.64 784,737,465.97 784,737,465.97

利润总额  504,344,828.88 490,509,319.69 2.82 462,738,041.54 477,577,393.44

净利润  433,406,153.00 429,256,524.38 0.97 400,660,881.73 415,500,233.63

扣除非经常性损益的净利

润
410,912,441.42 424,296,235.29 -3.15 402,822,276.46 417,661,628.36

2002年末
 2004年末  2003年末

本期比上

期增减

(%)  调整后  调整前

总资产  6,304,614,787.55 6,045,346,360.33 4.29 6,427,661,766.28 6,435,830,518.28

股东权益  5,786,121,404.89 5,446,826,458.69 6.23 5,168,285,570.80 5,025,702,719.68

经营活动产生的现金流量

净额
619,757,934.96 670,180,111.41 -7.52 1,161,999,579.97 1,161,999,579.97

2002年
主要财务指标  2004年  2003年

本期比上

期增减

(%)  调整后  调整前

每股收益（全面摊薄）  0.23 0.228 0.88 0.213 0.22

最新每股收益  0.23
净资产收益率（全面摊

薄）（%）
7.49 7.88 -0.39 7.75 8.27

扣除非经常性损益的净利

润的净资产收益率（全面

摊薄）（%）
7.10 7.79 -0.69 7.79 8.31

每股经营活动产生的现金

流量净额
0.33 0.36 -8.33 0.62 0.62

每股收益（加权平均）  0.23 0.228 0.88 0.213 0.22

上海市原水股份有限公司 2004年年度报告

 3

扣除非经常性损益的净利

润的每股收益（全面摊

薄）
0.218 0.225 -3.11 0.214 0.22

扣除非经常性损益的净利

润的每股收益（加权平

均）
0.218 0.225 -3.11 0.214 0.22

净资产收益率（加权平

均）（%）
7.65 8.05 -0.40 8.08 8.37

扣除非经常性损益的净利

润的净资产收益率（加权

平均）（%）
7.26 7.95 -0.69 8.12 8.41

2002年末
 2004年末  2003年末

本期比上

期增减

(%)  调整后  调整前

每股净资产  3.07 2.89 6.23 2.74 2.67

调整后的每股净资产  3.07 2.89 6.23 2.74 2.67

（四）按中国证监会发布的《公开发行证券公司信息披露编报规则》第 9号的要求计算的净资产收益

率及每股收益

单位:元  币种:人民币

净资产收益率（%）  每股收益
报告期利润

全面摊薄  加权平均  全面摊薄  加权平均
主营业务利润  7.43 7.59 0.228 0.228

营业利润  6.96 7.12 0.214 0.214

净利润  7.49 7.65 0.230 0.230

扣除非经常性损益后的净利润 7.10 7.26 0.218 0.218

（五）报告期内股东权益变动情况及变化原因

单位:元  币种:人民币
项

目  股本  资本公积  盈余公积  法定公益金 未确认的投
资损失

未分配利润  股东权益合计

期

初

数
1,884,395,014 2,079,195,894.95 399,365,871.41 144,294,908.15 14133693.17 953,708,463.35 5,446,826,458.69